Протокол № 1

заседания школьного методического объединения учителей

начальных классов МБОУ «Бужаниновская СОШ»

                                                                                     от 30.08.21 г.

Присутствовали:  замдиректора  по  УВР – Смирнова Г.И.,   замдиректора  по  ВР – Панова М.М.,

Мошошина А.В. – руководитель  ШМО,  учитель 3а класса,  Криворучко С.А. – учитель 4-а  класса,

Шишмарова  Е.С. – учитель 2а класса, Иванова А.В. – учитель 1а класса, Усикова  С.И.  - учитель 1б

класса, Шарко Т.А - учитель 3б класса, Рябова Е.В. - учитель 2б класса, Захарова И.В. - учитель 4б

класса.

Повестка дня:

1. Рассмотрение и согласование рабочих программ учителей начальных классов на 2021 – 2022 учебный год.

2. Утверждение плана работы МО учителей начальных классов на 2021– 2022 учебный год.

3.Утверждение графика открытых уроков и мероприятий в начальных классах

4.Корректировка и утверждение тем самообразования учителей.

5. Организация работы с молодыми специалистами. Наставничество.
6.Изучение нормативной и методической документации по вопросам образования.

7.Инструктаж о порядке оформления и ведения тетрадей, о требованиях к ведению электронного классного

журнала и дневника.

      По первому вопросу  слушали Смирнову Г.И.. - зам.директора по УВР.    Галина Ивановна

познакомила  с нормативными документами,  с изменениями в Государственном реестре примерных

основных образовательных программ,  сеткой часов и нагрузкой.

      По второму  вопросу  выступила Мошошина А.В. – руководитель ШМО. В своём выступлении

она проанализировала работу методического объединения за 2020 – 2021 учебный год и ознакомила

учителей начальных классов с темой ШМО в новом учебном году и предложила поставить задачи

ШМО на новый  2021 -2022  учебный год. На  учебный год перед начальной школой будут

поставлены следующие задачи:  Формирование творческого потенциала учителя в процессе

совершенствования и поиска образных методов обучения и воспитания, реализующих

стандарты второго поколения»
В обсуждении приняли участие все учителя начальной школы, которые внесли дополнения в

предварительно составленный план работы.

     По третьему вопросу  слушали Мошошину А.В. – руководителя  ШМО. Анна Вячеславовна

проанализировала график открытых уроков  прошлого года, предложила время проведения в этом

учебном году. Все учителя начальных классов утвердили (с изменениями) новый график проведения

открытых уроков.

      В обсуждении четвёртого вопроса приняли участие все учителя начальной школы. Одни

продолжили  работу над прошлой темой, другие приступили к работе над новой темой. График

прилагается.

       По шестомуу  вопросу  выступила  Смирнова  Г.И.. - зам.директора по УВР. Она рассказала об

общих положениях  наставничества  в нашей школе, обязанностях и правах наставника, документах

регламентирующих наставничество.

     По седьмому вопросу  выступила Смирнова Г.И.- замдиректора по УВР. Она ознакомила всех

присутствующих с новинками и изменениями в нормативных документах,  инструктивно-

методических писем.

Решение:

1.Согласовать рабочие программы учителей начальных классов на 2021 – 2022  учебный год.

2. Признать работу методического объединения за 2020 – 2021 учебный год удовлетворительной.

3.Утвердить план работы ШМО на новый 2021-2022 учебный год.  Проводить работу ШМО учителей

начальных классов по разработанному плану.

4. Утвердить наставников к молодым учителям.

5. Учителям ШМО соблюдать нормы и требования при подготовке и проведении уроков, соблюдать
орфографический режим.

6. Внимательно изучить принципы работы в Школьном портале.

                             Руководитель ШМО:                                           /А.В. Мошошина/